
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

11/
2024

obálka - Elíša Wilczynski



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

2 z p r a v o d a j2 z p r a v o d a j

Boží láska nás provází 
v čase i prostoru, který byl 
tomuto pozemskému 

světu vyměřen, a bez závislosti 
na tom, jak dlouhý bude, věřím, 
že v jeho milosrdenství můžeme 
prostřednictvím lidské paměti 
nalézat vedle těch biblických 
příběhů i svědectví víry v 
životech jeho následovníků 
napříč dějinami. 

Lidské dějiny skrývají řadu 
příběhů vyprávějících o činech a 
svědectví víry malých i velkých, 
starých i mladých, mužů i žen, 
kteří slovy známého spirituálu 
jdou, stále jdou se zprávou, 
cestou dobrou i po skalách... 
Jsou to příběhy doprovázené 
zvukem drkotajících kol na 
kamenité dlažbě i pleskáním 
bosých nohou v prachu a blátě 
křivolakých uliček měst i vesnic. 
Vyprávějí o vyznání víry a 
skutcích malých i velkých 
křesťanů, často chybujících, ale 
odvážných, pochybujících, ale 
věrných „hrdinů“, nejednou 
tápajících a v labyrintu světa se 
ztrácejících poutníků, které 
s námi spojuje společenství u 

jednoho stolu s Ježíšem Kristem. 

Listopadové dny nám mezi 
těmito poutníky mohou 
připomenout básníka Václava 
Renče. Narodil se 28. listopadu 
1911 ve Vodochodech u 
Roudnice. Ve své básnické 
tvorbě se inspiroval dílem 
Otakara Březiny a opíral se o 
pražské německé spisovatele 
Rilkeho, Kafku a Werfela. 
V rozletu jej umlčely únorové 
dny roku 1948 a události, které 
následovaly po jeho odsouzení v 
padesátých letech. 
S podlomeným zdravím se do 
povědomí milovníků poezie 
opětovně vrací až po svém 
soudním rehabilitování 
v šedesátém třetím roce. 
Následné desetiletí tvorby 
vypovídá o naději a odhodlání 
svobodněji žít a odráží hluboké 
vnitřní boje a strasti, ale také 
odhaluje pevně ve víře 
ukotveného člověka, který ve 
verších přetavil svůj bol ve zpěv 
modlitebníka:  

Dík za ramena křížem obtížená! 



3l i s t o p a d  2 0 2 4 3

Tak sám a vzdálen 

(Václav Renč, Vrstvení achátu, vyd. Trinitas, 2000)

V Praze 28.10. 2024 
s. Jana Grollová

Tak dole, ano, snad až u kořenů,
tak sevřen, že se jádra dotýkám,

tak sám, až sebe sama zapomenu,
tak vzdálen ode všech, že vidím k vám,

duchové světla v nejtemnější hloubi
nad hladem, zimou, nad nocí i dnem,

nad úzkostmi a časem-neklidem.

Mí sadaři! Jak bolestnými rouby
naděje bez ustání,

nahá a přísná, bičující, vhání
do stromu bez plodu

mízu všech zašlých i budoucích jar!

Dík, Bože můj, dík za tvou svobodu,
jež v srdci jásá, i když ústy sténá!
Dík za ramena křížem obtížená!

Všechno je dar.

John Constable - Water-meadows near Salisbury



4 z p r a v o d a j

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  z á ř í
Elvíra Krupová Otmar Kantor Jindřích Řepka

Jana Krejčí

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a

Zápisky ze setkání staršovstva 10.10.

��Staršovstvo našeho sboru se sešlo společně se staršovstvem 
SCEAV k řešení a plánování společných témat v rámci správy fary, 
kostela a programu sborů. Staršovstvo se domluvilo na společném 
setkávání dvakrát do roka s příštím datem setkání 9.4.2025.
��Staršovstvo vedlo diskuzi a připravovalo podklady pro sborové 
shromáždění 13.10., na kterém byla zvolena s. farářka Eliška 
Geislerová většinou hlasů.

redakčně kráceno

Poděkování

• Děkujeme všem, kdo napomohli zorganizovat 
„Strašidelnou noc“ pro mladší děti.

• Díky průvodcům za „Otevřené chrámy“.
• Díky sboru za proplacení cestovného na „Sjezd 

mládeže“.
• Vděčnost patří těm, kteří přispěli na škody a ztráty po 

povodni či jinak pomohli.
• Děkujeme za společné setkání s presbytery SCEAV 10. 

10. 2024 a vyprošujeme Boží požehnání pro další 
setkávání.

• Děkujeme všem účastníkům volebního shromáždění a 
br. f. L. Červenkovi za jeho vedení.



5l i s t o p a d  2 0 2 4

Pozvánka na adventní dílnu

Rok s rokem se sešel a opět je tu pozvání pro všechny - malé, 
velké, tvořivé i ty, kdo si chtějí popovídat nebo půjdou jen kolem.

Zkrátka pro ty, kdo chtějí společně zahájit adventní čas - věříme, 
že v příjemné společnosti a třeba i se šálkem dobrého moku a 
něčeho lahodného k zakousnutí :)

SOBOTA 30.11. od 9 - do 15 HOD v sále Třanovského.
Budeme mimo jiné vyrábět pozdravy klientům diakonské 

Domovinky a pro Charitní dům sv. Alžběty. 
Po celou dobu adventu se každý z nás bude moci opět připojit k 

zástupu vyhlížejících - symbolicky vyrobenou figurkou směřující do 
Betléma.

Zájemci o sobotní oběd se můžou zapisovat na přiložený papír 
pod nástěnkou (bude nachystán od neděle 17.11.) nebo zavolat na 
tel. 732939938.

V neděli 1.12. po bohoslužbách pak bude zahájen prodej 
výrobků. 

Pamatujme na to, že výtěžek půjde opět na pořízení balíčků pro 
seniory v našem sboru a další práci Křesťanské služby.

Pokud máte, vezměte s sebou: štětce, lepidla, barevné či jinak 
zdobné papíry, nůžky, tavicí pistoli s náplní, razidla se zimní 
tématikou, pokud najdete, nějakou velkou pěknou šišku.

Těšíme se moc na setkání s vámi všemi!
za přípravný tým

Pavla Machová

William Glackens - Merry Christmas



6 z p r a v o d a j

☧ Prosme Pána za období ve sboru po proběhlé volbě 2. 
farářky a za uklidnění mezilidských vztahů a Boží ochranu 
v nich.
☧ Prosíme za všechny členy sboru, kteří se zde necítí 
srdečně přijati a trápí se tím. Dej jim poznat, že Ty jsi nade 
vším a v Tobě mohou nacházet radost, i když byli zklamáni 
lidmi.
☧ Vyprošujeme u Pána duchovní i psychickou posilu pro 
všechny, kteří byli zasaženi povodněmi. Myslíme na sbor 
ČCE v Krnově a v Jeseníku.
☧ Prosíme za všechny psychicky otřesené po proběhlé 
povodni. Pane, dej jim sílu k novým začátkům.
☧ Prosíme za uklidnění válečných  konfliktů ve světě.
☧ Modleme se za staré lidi, kteří zrácejí své vrstevníky a 
cítí se sami bez přátel.
☧ Vyprošujeme Boží požehnání ke zdárnému průběhu 
„Listopadání“.
☧ Prosíme za adventní dílnu a také za vnitřní zklidnění se 
do adventního času.
☧ Prosíme Tě za mládež.
☧ Myslíme na bezmocné lidi, děti, velmi staré lidi, za 
upoutané na lůžku.
☧ Prosíme za všechny lidi, kteří by rádi chodili do sboru, 
ale nemohou kvůli velké vzdálenosti.
☧ V modlitbě myslíme na všechny, kteří se zotavují po 
nemocech nebo jsou v rekonvalescenci po proběhlé 
operaci či procházejí rehabilitací. Pane, upevni jim zdraví.

s. Dita Bartolšicová

M o d l i t b y



7

V sobotu jsme se sešli pod 
farou, kde bylo všechno 
strašidelně vyzdobené.

Nejdříve jsme se seznámili.

Vedoucí tam byli: Magda,
Bára, Anička a Verča.

Děti: Jáchym, Tobiášek, 
M a t ý s e k , J o s e f í n k a ,
Magdalenka, Tonička, Martička 
a já.

Dlabali jsme dýně, zpívali 
jsme písničky ze Svítáku, 
tatínek hrál na kytaru.

Někteří se při tom bavili. Hráli 
jsme na schovávanou a povídali.

Večer nás čekala stezka 
odvahy v kostele, kde jsme se 
trochu báli.

A pak konečně byla 
přespávačka (pro některé).

Já jsem spala mezi Martičkou a 
Tobiáškem a svítili jsme si 
strašidelnou baterkou.

Děkuji velkým holkám, že se o 
nás postaraly.

s. Alžbětka Machová

Strašidelná noc

l i s t o p a d  2 0 2 4



8 z p r a v o d a j

Zprávy z Diakonie
Značnou část naší práce tvoří usilování o to, aby děti v Ostravě 

nevyrůstaly bez péče a na ulici. Dalo by se říct, že děti, které se se 
svou mámou dostanou k nám do Azylového domu Debora pro ženy 
a matky s dětmi, mají větší štěstí než ty, o které se staráme v Náruči. 
Můžou totiž bydlet s mámou, která se o ně stará. I tak je ale jejich 
situace náročná a osud nelehký. Teď se s vámi ale chceme podělit o 
jeden příběh z azylového domu, který skončil bezpochyby šťastně a 
potvrdil nám smysluplnost naší práce.

Martina přišla do Azylového domu Debora kvůli ztrátě bydlení se 
dvěma dospívajícími dětmi a psem, kterého nemohli vzít s sebou. 
Starší dcera docházela do útulku, aby se mohla o psa starat, ale o 
brigádu přišla, a protože se nechtěla psa vzdát, ocitla se na ulici. 
Snažili jsme se jí pomoct, vylepovali jsme letáčky s prosbou o 
dočasné hlídání psa, ale nedařilo se. Martinina dcera nakonec přes 
léto bivakovala ve stanu s pejskem kousek od azylového domu, kde 
se střídala s bratrem. Po dlouhém hledání s pomocí našich 
pracovníků našla Martina práci v psím hotelu, kde mohla i s rodinou 
bydlet. Po nějakém čase se jim podařilo našetřit a vrátit do města, 
kde se jejich život stabilizoval.

Po čase jsme se s Martinou setkali znovu. Vyprávěla nám, že její 
syn vystudoval vysokou školu a osamostatnil se. Školu si dodělala i 
dcera, která teď pracuje v sociálních službách a pomáhá ostatním. V 
době, kdy do Ostravy přijížděli ukrajinští uprchlíci, se ve vyhřívaném 
stanu starala o jejich zvířata a koordinovala pomoc pro rodiny. 
Vypracovala se až na manažerskou pozici.

Pro tuhle rodinu nakonec vše dobře dopadlo, pejsek zůstal s nimi 
a přibyli další tři. Rodina nyní žije šťastný a spokojený život a na 
Azylový dům Debora vzpomínají jen v dobrém. Z jejich psů se stali 
skvělí terapeutičtí pomocníci, splnili veškeré náročné zkoušky a 
nabízí pomoc pro všechny lidi, kteří o tuto službu projeví zájem.



9l i s t o p a d  2 0 2 4

Slavíme! Speciální pedagožky v Náruči budou!

Díky podpoře z Krabice online budeme moct rozšířit 
multidisciplinární tým Náruče o dvě speciální pedagožky, které 
budou pomáhat dětem zažít školní úspěch a budovat si sebevědomí. 
Děti, které k nám do Náruče přicházejí, mají často obrovské problémy 
se školní docházkou (mnohdy ne vlastní vinou) a nemají téměř žádné 
učební návyky. Chceme jim pomoct rozvíjet jejich schopnosti, 
kompenzovat nedostatky a lépe se začlenit do společnosti.

Udělejte radost dětem z chudých rodin

I letos otevřeme ve středisku sběrné místo Vánočních dárků Krabice 
od bot. Chcete-li se zapojit, zaregistrujte si od 13. 11. věkovou 
kategorii na webu krabiceodbot.cz a ve dnech 25. 11. – 8.12. nám 
dárek v krabici přineste.

za Diakonii ČCE
s. Johana Tkáčová

Joseph Wright - View in Matlock Dale



1 0 z p r a v o d a j

Jan Žižka (pokračování)
Z důvodů nám neznámých nedal Jan Žižka svou pečeť na Stížný list 
českých pánů proti upálení Mistra Jana Husa. Postavil se však za 
revoluci, za její program (čtyři pražské artikuly).

V létě 1420 Zikmund utrpěl od Žižky porážku na hoře Vítkově, ačkoli 
křižácká vojska měla značnou početní převahu. Téhož roku znovu 
poražen na Pankráci, když chtěl Zikmund osvobodit Vyšehrad 
obležený Pražany. Roku 1421 nové vojsko křižácké u Žatce, aniž by 
spatřilo nepřítele, dalo se na útěk. Lépe se nevedlo Zikmundovi ani 
u Kutné Hory roku 1422. Těmito vítěznými bitvami byla potvrzena 
neporazitelnost kacířských vojsk. Plány Zikmundovy - pokořit 
odbojné Čechy - nebyly naplněny. Jan Žižka byl zkušený válečník, 
jeho vozové hradby jsou pověstné, dokázal i svými vozy s puškami 
útočit. Mistrně využíval terénu, kde mělo dojít k boji. 

V roce 1991 na jedné besedě v Ostravě jeden tehdejší politik, dnes 
uznávaný právník a obhájce, přirovnal Jana Žižku ke Gottwaldovi. 
Proti tomu jsem vnesl námitky a ke mně se připojil kulthistorik 
(katolík) P. Holý z Ostravské univerzity. Jednooký vůdce nebyl bez 
chyb, i jemu se dá něco vytknout. Katolíci mu dnes vytýkají 
pronásledování katolického kléru. Revoluce přinesla Čechům osvětu 
Bible česky, právnické a theologické literatury česky. Země ovšem 
válkou hodně utrpěla hospodářsky. V Žižkově vojsku bojovaly i ženy 
a práčata (od patnácti let).

„Válka je příšerou mezi národy“, prohlásil na podzim 1938 N. 
Chamberlain, a to platilo v 15. století,  ve 20. století a platí to i dnes 
(Ukrajina, Gaza).

Na závěr budu parafrázovat prezidenta J. F. Kennedyho, když v roce 
1961 v souvislosti s berlínskou krizí prohlásil: “Válka nezačne 
v Berlíně, ale v Moskvě.“ Válka nezačala v Praze, ale na dvoře 



1 1l i s t o p a d  2 0 2 4

Zikmunda a papeže Martina V. v Římě.

Článek o jednookém, později slepém vojevůdci končím poznámkou 
z knihy Od úsvitu reformace k dnešku od našeho církevního historika 
Rudolfa Říčana. V kapitole Independenti píše toto: „Svrchované moci 
dosáhl však zatím nový směr vedený Oliverem Cromwellem. Tento 
muž, anglický Žižka, byl cele proniknut puritánskou zbožností. Ve 
jménu Božím byl odhodlán potřít moc bezbožného krále“.

br. Břetislav Maněk

Jan Matejko - Grunwald (Jan Žižka)



1 2 z p r a v o d a j

Dotazník na zpravodaj
Velice Vám děkujeme za zpětnou vazbu v rámci našeho 

nedávného dotazníku. Vážíme si toho, že jste nám poskytli Vaše 
cenné názory, poznatky i náměty. Díky Vaší zpětné vazbě jsme si 
také uvědomili například důležitost tištěné formy Zpravodaje v 
našem sboru z důvodů, o kterých jsme ani nevěděli. 

Dostali jsme mnoho skvělých námětů, které se budeme snažit 
zapracovat do našich témat. Také nás potěšila Vaše slova 
povzbuzení a pozitivní komentáře.

Níže můžete nalézt výsledky dotazníku zpracovaných do grafů.

za redakci
br. Jaroslav Korbel



1 3l i s t o p a d  2 0 2 4



p r o g r a m  n a  ř í j e n

neděle 3. listopadu 10:00 Bohoslužby s Večeří Páně (se SCEAV, kostel)
úterý 5. listopadu 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 6. listopadu 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
pátek 8. listopadu 30. Ostravské Listopadání (klub Provoz)
sobota 9. listopadu 30. Ostravské Listopadání (sál Tř., klub Dock)
neděle 10. listopadu Zakončení Ostravského Listopadání
 10:00 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
úterý 12. listopadu 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 13. listopadu 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
 18:15 Schůze staršovstva
čtvrtek 14. listopadu  09:00 Kavárnička
pátek 15. listopadu 18:00 Střední generace
sobota 16. listopadu  Schůže konventu v Olomouci
neděle 17. listopadu  09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)
 11:00 Beseda u kávy o výletu do New Yorku
úterý 19. listopadu  10:00 Bubnovačka
 17:00 Biblická hodina
 18:30 Modlitby matek
středa 20. listopadu 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
neděle 24. listopadu 09:30 Bohoslužby (sál)
úterý 26. listopadu 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 27. listopadu 16:00 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 28. listopadu 09:00 Kavárnička
sobota 30. listopadu 09:00 Adventní dílna
neděle 1. prosince 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

1 4 z p r a v o d a j



1 5l i s t o p a d  2 0 2 4 1 5



Krabice 
od bot

Krabice 
od bot

 rodin? 
Darujte jim k Vánocům krabici  od bot plnou 
dárků.

Jak na to?

• Na webu sbírky si předem vyberte, pro jak 
staré dítě a kde dárek odevzdáte.

• Sběrná místa máme po celé republice.
• Více na www.krabiceodbot.cz nebo na 

facebooku @darujkrabiciodbot

Darujte Krabici  od bot

25. 11. – 8. 12. 2024

1 6


